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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím systému
pro virtuální realitu HTC Vive k ovládání
průmyslového robotu. Je popsán princip
funkce systému HTC Vive, data z tohoto
systému jsou použita v prostředí ROS,
kde jsou dále zpracovávána nově vytvoře-
nými aplikacemi, které umožňují ovládat
robot s využitím Vive ovladače a jeho
tlačítek, klady a zápory použití tohoto
systému jsou zvýrazněny. Práce se také
věnuje studiu závislosti singulárních čísel
Jakobiho matice robotu KUKA iiwa LBR
7 na úhlu, který odpovídá nadbytečnému
stupni volnosti tohoto robotu, a návrhem
optimalizace jeho hodnoty.

Klíčová slova: vzdálené ovládání,
robot, HTC VIVE, světelný maják

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky, České vysoké učení
technické v Praze

Abstract

This thesis explores the possible use of vir-
tual reality system HTC Vive for control
of an industrial robot. The principle of
operation of the HTC Vive system is de-
scribed, system’s raw data are published
to the ROS environment, where they are
further processed by newly created appli-
cations to allow for robot manipulation
via Vive controller and it’s buttons, pros
and cons of this system are highlighted.
This work also studies how singular val-
ues of Jacobi matrix of the KUKA iiwa
LBR 7 robot change with respect to an
angle, which corresponds to the robot’s
redundunt degree of freedom, and an op-
timization method is proposed.

Keywords: remote control, robot, HTC
VIVE, lighthouse

Title translation: Industrial Robot
Control Using Virtual Reality Tools
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Kapitola 1

Úvod

Roboty jsou využívány k provádění repetitivních prací v mnoha oblastech
průmyslu. Při uvádění robotu do provozu ale bývá potřeba navést robot
do konkrétní polohy například pro vytvoření záchytných bodů výsledné
trajektorie, která umožňuje plnit úkol, pro který byl robot zvolen. U malých
robotů, pokud to okolnosti dovolují, je pro polohování robotu možné využít
silové poddajnosti. Nicméně tento princip nelze využít pro velké stroje či
roboty, které pracují s velikými silami například při manipulaci s těžkými
díly. V takových případech se často využívá ovládání jednotlivých kloubů
robotu pomocí ovládacího panelu, případně lze ovládacím panelem omezeně
měnit kartézskou polohu referenčního bodu chapadla robotu. Ani jeden z
těchto přístupů není ideální, jelikož ke změně polohy robotu v každém čase
může docházet pouze v jednom z předem daných směrů a zvolení pohybů k
dosažení cílené polohy bývá velmi neintuitivní.

Hlavním cílem této práce je využít data a hardware z populárního systému
pro virtuální realitu HTC Vive k ovládání polohy robotu způsobem, který
je jednoduchý, intuitivní a vhodný k budoucímu využití v průmyslu. Práce
se nejprve zabývá principem systému HTC Vive, dále jsou zkoumána posky-
tovaná data a ta jsou využita k implementaci struktur pro jejich následné
použití v ovládací aplikaci robotu. Vedlejším cílem je návrh algoritmu k
optimalizaci parametru, který odpovídá nadbytečnému stupni volnosti robotu
KUKA iiwa LBR 7, kde motivací je využití tohoto parametru pro zlepšení
manipulovatelnosti zmíněného robotu.

3 ctuthesis t1606152353
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Kapitola 2

Současné technologie vzdáleného ovládání
a jejich využití

2.0.1 Bridge transported Dual arm ServoManipulator
(BDSM)

Tento systém byl vyvinut za účelem údržby a operací s náčiním pro pyropro-
cesy či jiné práce uvnitř buněk s toxickým plynem, skládá se z mostového
transporteru se 4 stupni volnosti, který tvoří vozík umístěný na kolejnicích
umožňujících pohyb po celé šířce i délce místnosti a pětičlenná teleskopická
trubice zajištující pohyb ve vertikálním směru. Systém dále tvoří dvě dvojice
robotických ramen, ramena uvnitř místnosti jsou umístěna na spodní části
transporteru pomocí něhož je lze umístit jakkoliv s výjmkou maximální výšky,
která je dána maximálním zatáhnutím teleskopické trubice transporteru, tyto
roboty jsou ovládány sériovými manipulátory vně místnosti, s nimiž pohybuje
operátor[15], [16] dle Obrázku 2.1. Operátor se řídí jednak vizuálními podněty,
které jsou zajišťovány 8 kamerami či přímým pohledem skrze ochranné okno,
ale také oboustrannou silovou vazbou, k ovládání transporteru slouží ovládací
konzole[16]. Poměr přenášených sil lze měnit od 1:1 do 5:1, dále lze měnit
také poměr vykonaných pohybů[20].

5 ctuthesis t1606152353

2. Současné technologie vzdáleného ovládání a jejich využití..................

Obrázek 2.1: Schema funkce BDSM[15]

Vzdálené ovládání robotů je také používáno při práci se zbytky jaderného
paliva či dalšího radioaktivního odpadu, operátor v takových případech
pozoruje průběh práce uvnitř buňky skrze ochranné okno a k ovládání jsou
používány joysticky nebo speciálně vyvinuté ovladače, které často pracují s
oboustranným přenosem sil[15]. V neposlední řadě byla pro podobné účely
vyvinuta francouzská softwarová platforma TAO2000 pro telemanipulaci
pomocí silové zpětné vazby, která funguje na obecném přístupu master-slave.
Obousměrné propojení funguje na principu simulované šestidimenzionální
pružiny a tlumiče [7]. Tato platforma umožnuje použití určitých skupin
robotů a to jak zakoupených industriálních robotů tak i speciálně navržených,
umožňuje práci s více roboty najednou, změnu pracovních módů a mnoho
dalších možností[24].

2.1 Roboticky asistované operace

Teleoperace je využívána také v medicíně, nejznámnějším zástupcem v kate-
gorii robotické chirurgie je systém Da Vinci od společnosti Intuitive Surgical,
který se skládá ze dvou mobilních stanic, kde jedna z nich poskytuje ope-
rujícímu lékaři obraz a umožňuje mu ovládat druhou stanici, která slouží k
vykonání úkonů na pacientovi. Chirurg má k dispozici 5 pedálů, které umož-
ňují přepnout na ovládání polohy kamery, ostření obrazu, práci s některými
nástroji nebo pohyb některé ze stanic[26]. V [6] je uveden technický popis
tohoto systému, k dispozici je 2D i 3D obraz, kleště jsou ovládány konstrukcí,
která umožňuje mapovat pohyb zápěstí na pohyb kleští a ukazováček a palec
odpovídají jejich čelistím. Pojízdná stanice pacienta se skládá z 3 případně 4
robotických ramen, kde vždy jedno z nich slouží k manipulaci s endoskopickou
kamerou a zbylá ramena obsahují kolejnice pomocí nichž lze zasouvat či
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........................ 2.2. Ovládání robotu pomocí chytrých zařízení

vysouvat nástroje z pacientova těla. Každé rameno obsahuje set pasivních
kloubů sloužících k nastavení úhlu průniku ramen do pacienta, narozdíl od
klasických laparoskopických operací se nachází celý nástroj uvnitř pacienta
a nedochází tak k odebrání stupně volnosti. Systém filtruje třes rukou a
umožňuje škálování prováďených pohybů, největší nevýhodou je chybějící
haptická odezva, čímž je znemožněno rozpoznávání rozdílů v tkáni, ale také
šití a vázání uzlů z některých materiálů. Studie ukazují, že se jedná o robustní
řešení s nízkým výskytem kritických selhání [6].

Obrázek 2.2: Obraz z pohledu chirurga a ovládací mechanismus kleští[14].

2.2 Ovládání robotu pomocí chytrých zařízení

Ovládání robotu i jeho učení pomocí programování záchytných bodů jeho
trajektorie nebývá jednoduchou záležitostí ani pro zkušenější operátory, při
řízení robotu v kartézském souřadnicovém systému je potřeba si pamatovat
orientaci jeho os a zároveň je třeba si uvědomovat, jak jsou pohyby joysticku
mapovány na pohyby v tomto souřadnicovém systému. Jednou z možností pro
usnadnění ovládání robotu se jeví použítí chytrých zařízení, jako jsou telefony
a tablety, v [25] je ukázáno využítí měření náklonu telefonu k polohování
robotu do specifický poloh k učení trajektorie, dále je tato metoda porovnána
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2. Současné technologie vzdáleného ovládání a jejich využití..................
s klasickou metodou, kde výsledkem je redukce času potřebného na vykonání
tohoto úkolu o téměř 50% jak u zkušených operátorů tak začátečníků.

Jedním z takových rozhraní mezi člověkem a robotem je produkt Smart

[…]


Celkově se dá konstatovat, že je možné vytvořený systém využít pro účely,
kdy případný výpadek nezpůsobí žádný problém, příkladem by mohlo být
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učení trajektorie, kde by jedno z tlačítek mohlo být využito pro uložení
jednotlivých záchytných bodů cílové trajektorie.

6.2 Náměty k možným vylepšením

Hlavní prioritou pro vylepšení tohoto systému je samozřejmě zajištění sta-
bilního chodu programu Survive Publisher a to buď opravením chyb v této
verzi nebo nalezením jiné funkční a stabilní verze pro tyto účely. Hardware
využívaný v této práci je také součástí první série pro virtuální realitu od
společnosti HTC Vive. Existují již další dvě verze, kde jejich součástí je i
druhá generace světelných majáků, které by taktéž měly být podporovány
novějšími verzemi knihovny Libsurvive a je možné, že s ní budou fungovat
lépe.

Jako jedna z možností rozšíření tohoto systému o další prvky připadá v
úvahu využití poloprůhledných brýlí pro smíšenou realitu. Příkladem je zaří-
zení HoloLens, tato technologie by mohla být využita například k zobrazování
vybraných informací ohledně robotu a zároveň umožňovat přehled o okolí,
čímž by se nenarušovala bezpečnost při práci.

V případě správně fungujícího výpočtu singulárních čísel Jacobiho matice,
by mohla být singulární čísla využita k signalizaci špatné podmíněnosti
pomocí haptické odezvy, kde by její síla či frekvence odpovídala míře přiblížení
singulární poloze. Haptická odezva by také mohla být v některých situacích
využita pro primitivní pocítění velikosti sil působících na chapadlo robotu.
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Závěr

V této práci došlo k seznámení s principem určování polohy systémem HTC
Vive, data o poloze poskytovaná tímto systémem byla s využitím knihovny
Libsurvive programem Survive Publisher publikována do prostředí ROS k
jejich dalšímu využití. Došlo k prozkoumání událostí spojených s používáním
tlačítek ovladače Vive a zařízení Vive Tracker. Tyto události byly zdoku-
mentovány a dále využity k rozšíření programu Survive Publisher o tyto
události.

Byla vytvořena třída ViveData v jazyce C++, která sbírá data o poloze a
události tlačítek z prostředí ROS od systému HTC Vive. Data o poloze jsou
transformována do vhodného souřadnicového systému. Třída poskytuje tři
metody umožňující předávání informací s ovládací aplikací běžící v reálném
čase. Jedna metoda předává transformovaná data o poloze, druhá se stará o
události tlačítek a třetí slouží k předání dat z ovládací aplikace do systému
Vive.

Vytvořená ovládací aplikace robotu používá data ze systému HTC Vive
prostřednictvím instance třídy ViveData k ovládání polohy chapadla robotu
KUKA iiwa LBR 7. Pro určení polohy je používán Vive ovladač, kdy robot
sleduje jeho polohu při držení jednoho zvoleného tlačítka. Ovládací aplikace
dále umožňuje například měnit poměr mapování pohybu ovladače na pohyb
robotu či měnit úhel ramene robotu, který je k dispozici díky nadbytečnému
stupni volnosti, využitím tlačítek ovladače. Ovládání chapadla robotu je
intuitivní, jelikož jsou všechny pohyby ovladače brány v souřadnicovém
systému robotu, neboli pohyb ovladačem v jakémkoliv směru z pohledu
osoby ovládající robot zapříčiní posunutí chapadla robotu ve stejném směru
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a ovladač navíc umožňuje měnit najednou jak pozici, tak orientaci a to v
libovolných směrech.

Nakonec byla prozkoumána závislost singulárních čísel Jakobiho matice
robotu na úhlu jeho ramene. Byla navržena jednoduchá metoda optimalizace
tohoto parametru na principu gradientního stoupání. Při jejím testování
bylo zjištěno, že knihovna použitá k výpočtům SVD rozkladu a singulárních
čísel nedává správné výsledky. Byly vyzkoušeny ostatní dostupné metody
této knihovny k výpočtu SVD rozkladu i alternativní vyjádření a výpočet
optimalizačního kritéria, nicméně všechny metody selhaly stejným způsobem.
Správnost postupu byla ověřena výpočtem v MATLABu. Vzhledem k časové
tísni nebyl problém správného spočítání optimalizačního kritéria v ovládací
aplikaci vyřešen.

Výsledek této práce byl otestován i pro ovládání reálného robotu KUKA
iiwa LBR 7. K aktivnímu využití systému HTC Vive pro řízení robotů, je ale
potřeba vyřešit problém s programem Survive Publisher, který díky chybám v
knihovně Libsurvive občas spadne. Tudíže nelze robot ovládat, dokud nedojde
k jejímu opětovnému spuštění. Systém tak lze prozatím použít pouze pro
případy, kdy tato skutečnost není problémem. I přesto věřím, že výsledky
této práce naleznou využití alespoň na naší škole.

K možným způsobům rozšíření této práce by mohlo patřit využití haptické
odezvy ovladače k signalizaci špatné manipulovatelnosti robotu či velikosti
sil, které působí na chapadlo. Další možností je například rozšíření systému o
poloprůhledné brýle HoloLens pro smíšenou realitu, které by mohly poskytovat
důležité informace pro operátora bez nutnosti opuštění pracovního prostoru
a bez nebezpečí způsobeného neprůhledností klasických brýlí pro virtuální
realitu.
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Příloha A

Seznam příloh..1. vive_survive_publisher.h: hlavičkový soubor programu Survive Publisher..2. main.cc: implementace programu Survive Publisher..3. ViveEvents.h: definice událostí tlačítek..4. ViveData.h: hlavičkový soubor třídy ViveData..5. ViveData.cpp: implementace třídy ViveData..6. ViveController.h: hlavičkový soubor ovládací aplikace robotu..7. ViveController.cpp: implementace ovládací aplikace robotu
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