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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Ovládání pohybu průmyslového robotu nástroji pro virtuální realitu
Jméno autora: Dmitrij Sojma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala standardní inženýrský přístup: Pochopit problematiku, dostudovat si příslušnou partii matematiky,
zorientovat se v cizím kódu, navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit řešení problému.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student pracoval na problému aktivně. Výsledky částečně negativně ovlivnila dílčí nefunkčnost dostupné
knihovny pro komunikaci s VIVE a pak také ztížená možnost testování výsledného řízení na reálném robotu
kvůli pandemii. Student také identifikoval problémy s numerickou knihovnou, ale nezjistil, kde přesně vězí, zda
v knihovně samotné nebo v jejím volání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student střídal období, kdy intenzivně pracoval v laboratoři s obdobími, kdy jeho aktivita nebyla pozorovatelná. Je pro mne
obtížné posoudit, jak hodně se v poslední době projevila koronavirová krize. Student je nepochybně schopen samostatné
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student zvládal řešit problémy dobře, ale některé věci mohl dotáhnout dále.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická stránka práce je dobrá. U jazykové stránky snad stojí za zmínku častý výskyt příliš dlouhých vět, v kterých se
čtenář hůře orientuje. Jinak je jazyk práce velmi dobrý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student samostatně nalezl řadu prací a správně je použil a citoval.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Škoda, že se kvůli problémům zmíněným na konci kapitoly 6.1.1 nepodařilo rozchodit optimalizaci úhlu delta. Výsledky
získané offline v Matlabu byly velmi slibné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v zásadě splnil zadání. Chvílemi pracoval aktivně, chvílemi mizel, což bylo asi způsobeno jeho vytížením
v jiných předmětech. S jeho prací jsem spokojen.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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